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Translation of Torture campaign case leaflet (In Albanian)
Nixirrini pérgjegjesit pér torturimin a djalit t& Iraci Oliveira dos Santos para gjyqit.

Pesémbédhjetévjegari José (nuk &shté emri i tij e vértet&) ishte arrestuar ng gershor t& vitit 1999 dhe ishte mbajtur
né arrest pér dy dité. Gjaté ké&saj kohe ai ishte rrahur keq nga policét né rroba civile dhe qé atéheré &shté nén
pérujdesje psikiatrike. Raported e fundit thoné se José éshté ende nén trajtim mjekésor si rezultat i léndimeve q&
kishte marré né testiset e tij gjaté rrahjes.

José kishte dalé nga shtépia tij né Xinguara, shteti Pard, pasditén e 7 qgershorit pér t& shkuar né tombol me shoké.
Néna e tij, Iraci Oliveira dos Santos, filloi t& béhej merak kur ai nuk u kthye até naté ng shtépi. Ajo shkoi ta kérkojé
até né spital para se t& shkont& né polici. Atje i thané se ai ishte ndaluar nga policia.

Pas pritjes disaoréshe, asaj i kishin lejuar t& shihte djalin e saj, José, mbrémjen e 8 gershorit. Ajo thot se e kishte
gjeté até né dhembje té médha ndérsa trupin e kishte t& térin t& mavijosur. Njé nga ¢unat i cili gjithashtu mbahej né
burg i kishte théné asaj se José ishte keqtrajtuar mbrenda dhe jasht stacionit t& policisé dhe se ajo do t& bénté mirg
po ta nxirrte djalin e saj q& andej sa m& paré.

José i kishté théné nénés sé tij se policia e kishte pércjellé prej momentit kur kishte dalé nga shtépia. Ai ishte
frikésuar dhe ishte rrézuar nga motogikleta. Policét ishin ndalur, kishin drejtuar revolet drejt tij dhe e kishin
shgelmuar e kércénuar se do ta vrisnin. Pastaj ata e kishin derguar at& né nj8 vend t& panjohur ku e kishin kércénuar
pérséri se do ta vrisnin. Mé n& fund e kishin dérguar né stacionin e policisé dhe e kishin akuzuar pér posedim t& njé
sasie t& vogél t& kanabisit dhe t& nj& revoleje t& vogél. Né mbrémje, policét e kishin nxjerr& José né koridor t&
stacionit t& policisé dhe e kishin rrahur pérséri. Cunat tjeré q&¢ mbaheshin né# stacionin e policisé thong se ai ishte
rrahur aq keq sa ata kishin menduar se ai do t& vdiste. José ishte detyruar t& pranojé se ishte arrestuar disa heré
pérpara megjithése kjo nuk ishte e vértetg.

Me 9 Qershor Iraci Oliveira dos Santos u pérpoq té€ takoj shefin e policisé né lidhje me mbajtjen e djalit t& saj, por
ai refuzoi ta takonte, duke théné se ajo ishte sjellé keq me policét e tij. Policét ia kishin béré t&€ ditur asaj pérmes
miqve se ajo mund ta mirrte djalin e saj me kusht q& t& mos ankohej pér keqtrajtimin e tij. Nga dé&shira pér té
siguruar trajtim mjekésor pér djalin e saj, ajo kishte pranuar.

Q& nga lirimi i tij, José vuan nga probleme psikologjike dhe éshté shtruar n& nj& institucion psikiatrik n& disa raste
pér periudha njé ose dy muajshe. Pas festave t& vitit t& ri, t& cilat ai i kishte kaluar me prindérit e tij, gjendja e tij
mentale ishte keqésuar né ményré dramatike. Ai ishte dérguar pérséri né spital psikiatrik né 16 gershor 2000 dhe
vazhdon t& mbahet aty si pacient.

Edhe pse José ishte liruar nga arresti policor me kusht q& Iraci Oliveira dos Santos t& mos ankohej pér trajtimin e
djalit té saj, ajo ka béré njé ankesé formale te Prokurori Publik. Prokurori Publik e ka referuar rastin pér hetime te
i nj&jti shef policie i cili komandon stacionin e policisé ku &sht& torturuar José. Iraci Oliveira dos Santos &éshté
indinjuar aq shumé me ményrén se si &shté trajtuar djali i saj sa q& ka ndérmarré nj& hap t& rrallé dhe t& guximshém.
Ajo e ka publikuar rastin né& Brazil dhe &shté& paraqitur ng television. Ka pasur raporte t& shumta mbi brutalitetin
policor né Xinguara, nga t& cilat vetém disa jan& hetuar, né t& shumtén e rasteve pér arsye se viktimat dhe
déshmitarét kang pasur friké t& paraqiten.

Republika Popullore e Kinés

Abdulhelil Abdumijit &shté arrestuar mé 5 shkurt 1997 né qytetin Gulja, Regioni Autonom i Xinjiang
Uighur (XUAR). Policia pastaj e kishte rrahur dhe e kishte dérguar né€ njé burg lokal. Aty ai &shté
torturuar pér ta detyruar té pranojé "krimet" qé kishte béré dhe t'i denoncojé shokét e tij. Ai ishte detyruar
t& drejtohet nga muri dhe ishte rrahur shpinés. Nj& zyrtar ka konfirmuar se Abdulhelil Abdumijit éshté
ndaluar nén dyshim se ka udh&hequr nj& demonstratg, por autoritetet nuk kané dhéné ndonjé informacion
tjetér né lidhje me t&. Fshté raportuar se ai mbahet ng njé burg nén controllin e Divizionit t& Katért t&
Korpusit pér Ndértim dhe Prodhim (Bingtuan) t&¢ Xinjiang jashté qytetit Gulja. Atje, ai vazhdon té
keqtrajtohet; njé i burgosur e kishte paré njé gardian duke e ndérsyer genin né t&.




Abdulhelil Abdumijit, tregtar rrugésh, 8shté njé nga qindra njeréz qé dolén né rrugé té qytetit Gulja me
5 February 1997. Demonstruesit mbanin pllakate dhe bértisnin sllogane duke kérkuar t'i jipet fund
diskriminimit t& Uighuréve etniké. Sipas raporteve, pas disa orésh demonstrimi paqgésor, policé t&
armatosur kishin ardhé& dhe kishin burgosur rreth 500 njeréz. Té nesérmen, né Gulja ishte shpallur oré
policore, njésité speciale ishin mobilizuar dhe qyteti ishte izoluar nga bota pér dy javé. Protestat
sporadike dhe demonstrimet kishin vazhduar pér disa'dit€. Njé numé&r i madh i njerézve ishin vraré ose
lénduar né confrontimet né mes policis€¢ dhe protestuesve dhe besohet se mijéra protestues ishin
arrestuar. !

Vecanérisht shqetésuese jané& raportet mbi trajtimin brutal t& njerézve qé mbahen né Gulja mbas
protestave t& shkurtit 1997 dhe mbi pérdorimin e disa formave t& torturés né XUAR t& cilat, me sa &sht&
né dijeni Amnesty International, nuk pérdoren tjetérkund né Kiné. Ka shumé pak raporte pér ndjekjet e
personave q& kané pwrdoré torturimin né XUAR — pér ndryshim nga pjesét tjera t& Kinés. Kjo déshmon
se autoritetet ose jané duke injoruar dhe fshehur torturimet e shpeshta né region, ose e kané urdhéruar
pérdorimin e dhunés né funksion t& represionit.

Deri né vitin 1949 populli Uighur, shumica e t& ciléve jan& muslimang, pérbénin shumicén né XUAR.
Tani ata pérb&jné mé pak se gjysmén e popullatés. Zhvillimi ekonomik né vend i viteve t& fundit nuk
&shté pasqyruar né pupullatén Uighure, t& cilét ankohen pér diskriminim né& arsim dhe sistemin
shéndetésor. Papunésia gjthashtu kapé njé shkallg t& larté. N& t& nj&jtén kohg, politika geveritare ka
reduktuar n& ményré sistematike t& drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore t& popullit Uighur. Q& nga
fundi i viteve 1980, gqeveria ka vendosur kufizime mbi aktivitetet fetare. Shumé xhami dhe shkolla fetare
jané mbyllur, ndérsa muslimanét t& cilét punojné né institucione geveritare e kané t& ndaluar té
praktikojné feng e tyre.

Format e torturés mé sé€ shpeshti t& raportuara n& XUAR pé&rfshijné rrahjen dhe shqelmimin, pérdorimin
e shkopinjéve elektriké, pérdorimin e prangave, zingjiréve dhe litarit pér t& lidhur t& burgosurit né pozité
té tillé q& shkakton dhimbje maksimale; dhe nénshtrimi temperaturave ekstreme t& larta ose t& uléta.
Llojet tjera té torturés t& raportuara né XUAR, por g& nuk pérmenden né pjesét tjera t& vendit, pérfshijng
pérdorimin e injeksioneve té paidentifikuara té cilat te viktima shkaktojné humbjen e balansit mental ose
1€ aft&sisé sé t& folurit; futjen e biberit ose specit t& djegsé né gojé, hundé, ose organet gjenitale; dhe
futjen e gimeve t& kalit ose telit né penis.



